
Anexa 

nr.2laDocumentațiastandardnr.

69 

din07mai 2021 

 

 
ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE 

DEPRESELECȚIE/PROCEDURILENEGOCIATE 

privind achiziționarea:Instalarea iluminatului public  solar din satul Trebisauti raionul Briceni 

 

prinproceduradeachiziție: Licitatie deschisa 
(tipulproceduriideachiziție) 

1.Denumireaautoritățiicontractante:Primaria satul Trebisauti  raionul Briceni 

2.IDNO:1007601004940; 

3.Adresa:satul Trebisauti  raionul Briceni; 

4.Număruldetelefon/fax:0-247-41-3-38;024741338,024761179 

5. Adresa electronica  prmatiatrebisauti@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire primariatrebisauti@gmail.com 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiuneacă autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică oaltăformădeachizițiecomună): Nu este cazul; 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, 

săparticipelaproceduradeachizițieprivindprestarea/executareaurmătoarelorserviciidepr

oiectare/lucrări: 
 

 
Nr.

d/o 

 
Cod

CPV 

 
Denumirea serviciilor de proiectare 

saudelucrări solicitate 

 
 

U/M 

C
a

n
ti

ta
te

a
 

Specificarea 

tehnicădeplinăsolici

tată, 

Standarde 

dereferință 

Valoarea 

estimatălei (preț 

fără TVA)(se va 

indica 

pentrufiecarelotînp

arte) 

 

 

 
1 

3
1
5
0
0
0
0
0

-1
 

Lotul1    2173911.70 

Instalarea iluminatuluipublic solar in 

satul Trebisauti , r-nul Briceni 

L
u
cr

ar
e 

 

 

1 

Prevederile 

Legiinr.721-XIII 

din02.02.1996 

„Privind 

calitateaînconstru

cţii” 

 

Valoareaestimativătotală 2173911.70 

9. Încazulprocedurilordepreselecțieseindicănumărulminimalcandidaţilorşidacăestecazul,numă
rulmaximal acestora:Nu; 

10. Încazulîncarecontractulesteîmpărțitpeloturi,unoperatoreconomicpoatedepuneoferta(seva 
selecta): Pentruun singur lot; 

11. Admitereasauinterzicereaoferteloralternative:Nuseadmite; 
(indicațiseadmitesaunuseadmite) 

12. Termeniișicondițiiledeprestare/executaresolicitați:Termenulmaximdeexecutare-150zile. 

13. Termenul de achitare: constituie pînă la 30 zile din data semnării de către părțile contractuale a 

Procesului-verbal de executare a lucrărilor și a facturii fiscale. 



14. Termenuldevalabilitatea contractului:30.12.2025; 

15. Contractdeachizițierezervatatelierelorprotejatesaucăacestapoatefiexecutatnumaiîncadrul
unorprograme deangajareprotejată (dupăcaz):Nu; 

(indicațidasaunu) 

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unoracte administrative (după caz): Nu se aplică. 
(semenționeazărespectivelelegișiacteadministrative) 

17. Scurtadescriereacriteriilorprivindeligibilitateaoperatoriloreconomicicarepotdeterminaelimi

nareaacestorașiacriteriilordeselecție/depreselecție;nivelulminim(nivelurileminime)al(ale)cer

ințeloreventualimpuse;semenționeazăinformațiilesolicitate(DUAE,documentație): 
 

Nr.

d/o 

Descriereacriteriului/cerinței Moddedemonstrareaîndepliniriicr

iteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/Obligati

vitatea 

1 Garanţiepentruofertă 2% din valoarea ofertei fără TVA.Scrisoare de 

garanţie bancară (Anexanr.9 

 

Obligatoriu 

2 Anexanr.7,Cereredeparticipare, confirmată prin aplicarea 

semnăturiielectroniceapersoaneiresponsabilea

ofertantului 

 

Obligatoriu 

3 Anexanr.8,Declaraţieprivindvalabilita

teaofertei, 

confirmată prin aplicarea 

semnăturiielectroniceapersoaneiresponsabilea

ofertantului 

 

Obligatoriu 

4 Devizuldecheltuieli Formele 3, 5, 7 confirmată prin 

aplicareasemnătura electronice a 

persoaneiresponsabile a ofertantului, întocmit 

înbazaNCML.01.01-

2012,,Regulidedeterminare a valorii 

obiectivelor deconstrucţie” 

 

 

Obligatoriu 

5 DUAE 

Aprobat prin Ordinul 

MinistruluiFinanțelornr.72din 

11.06.2020,cu modificările 

ulterioareconformOrdinuluiMinistrulu

i 

Finanțelornr.146 din24.11.2020 

Formularul standard al DocumentuluiUnic de 

Achiziţii European, confirmatăprin aplicarea 

semnăturii electronice apersoaneiresponsabile 

a ofertantului 

 

 

Obligatoriu 

 

 

 

 

6 

Dovada înregistrării 

persoaneijuridice,înconformitate cu 

prevederile legale din ţara în 

careofertantul este stabilit. 

Actualizat,cuvechimeadecel puțin 3 

luni înaintea de data de 

deschideriiprocedurii 

Certificat/deciziedeînregistrarea 

întreprinderii/extras din Registrul de Statal 

persoanelor juridice - copie, confirmatăprin 

aplicarea semnăturii electronice 

apersoaneiresponsabile aofertantului 

Operatorul economic nerezident vaprezenta 

documente din ţara de originecare dovedesc 

forma de înregistrare/atestare ori apartenenţa 

din punct devedereprofesional 

 

 

 

 

Obligatoriu 

 

7 

Anexanr.10,Graficulde 

executarealucrărilor 

confirmatăprinaplicareasemnăturii 

electronice a persoanei responsabile 

aofertantului 

 

Obligatoriu 

 

 

 

 

 

8 

Anexa nr.12, Declaraţie 

privindexperienţasimilară 

Ofertantul (operatorul economicsau 

membrii asocierii 

împreună)trebuiesădemonstrezecăa 

finalizat în ultimii 3 ani (calculaţipână 

la data limită de depunere aofertelor): 

-uncontractceaavutcaobiectexecuţia 

unor lucrări deconstrucție si 

montaresimilarecucelece 

confirmată prin aplicarea 

semnăturiielectronice a persoanei 

responsabile.și/sau 

Anexa nr.13, Declaraţie privind 

listaprincipalelor lucrări executate în 

ultimulandeactivitate conform 

 

Notă: 

Operatorul economic trebuie 

sănominalizezecontractul/contracteleînbazacăr

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



fac obiectul contractului 

ceurmeazăafiatribuit,celpuţin 

egal cu 75 % 

dinvaloareaviitoruluicontract. 

și/sau valoarea cumulată a 

tuturorcontractelor executate în 

ultimulandeactivitate săfie egalăsau 

mai mare decât valoarea 

viitoruluicontract 

oraseîntrunesccerinţele 

stabilite,pentrufiecaredintreacesteaprezentând

u-seinformaţiidetaliate, 

conformurmătoarelordocumentesuport: 

copiialerespectivului/respectivelorcontract/co

ntracte,astfelîncâtautoritateacontractantăsăpo

atăidentificanaturalucrărilorexecutate,valoare

aacestora şi preţul; 

procesulverbalderecepţielaterminarealucrăril

or,careatestăexecutarealucrărilor; 

Recomandaredin parteaBeneficiarului 

obiectuluirespectiv. 

 

 

 

Obligatoriu 

 

 

 

 

 

9 

Anexanr.14 

DECLARAŢIE 

privind dotările specifice, 

utilajulşiechipamentulnecesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare 

acontractului (se are în vedereutilajul 

și echipamentulnecesare pentru 

lucrările deconstrucție-montaj, 

exemplu:macara,camion,auto turn, 

etc) 

confirmată prin aplicarea 

semnăturiielectronice a persoanei responsabile 

aofertantului 

Documente care atestă faptul căoperatorul 

economic se află în posesiautilajelor, 

instalaţiilor şi/sauechipamentelor indicate de 

autoritateacontractantă,acesteafiindfieîndotarep

roprie,fieînchiriate, necesare 

îndepliniriicontractului 

 

 

Obligatoriu 

 

 

 

 

10 

Anexanr.15 

DECLARAŢIE 

privind personalul de 

specialitatepropus pentru 

implementareacontractului se are în 

vederemuncitoricalificați 

înexecutarea lucrărilor cu permis de 

executarea  a  lucrarilor:Drepul de 

agățător; Lucru de nacelă; Lucrari 

de escaladare; 

confirmată prin aplicarea 

semnăturiielectronice a persoanei responsabile 

aofertantului 

 

 

Obligatoriu 

 

11 

Anexanr.16 

Listasubcontractanțilorşi 

partea/părţile din contract 

caresuntîndeplinitedeaceştia 

confirmată prin aplicarea 

semnăturiielectronice a persoanei responsabile 

aofertantului 

 

 

Obligatoriu 

 

12 

Anexanr.17 

Informaţiiprivindasocierea 

confirmată prin aplicarea 

semnăturiielectroniceapersoaneiresponsabilea 

ofertantului 

Obligatoriu 

 

13 

Anexanr.18 

Angajament terţ susţinătorfinanciar 

confirmată prin aplicarea 

semnăturiielectronice a persoanei responsabile 

aofertantului 

Obligatoriu 

 

 

14 

Anexanr.19 

Angajamentprivindsusţinereatehnicăși

profesionalăa 

ofertantului/grupuluideoperatoriecono

mici 

confirmată prin aplicarea 

semnăturiielectronice a persoanei responsabile 

aofertantului 

 

 

Obligatoriu 

 

15 

Rapoartefinanciarepentruultimiitreiani 

(2021; 2022; 2023) 

confirmate prin aplicarea 

semnăturiielectroniceapersoaneiresponsabilea 

ofertantului. 

 

Obligatoriu 

16 Lichiditategenerală [150%] Obligatoriu 

 

17 

Certificat ISO 9001 Sistemul 

demanagementalcalitățiilucrărilor 

confirmat prin aplicarea 

semnăturiielectroniceapersoaneiresponsabilea 

ofertantului 

Obligatoriu 

 

18 

Certificat ISO 14001 Sistemul 

demanagemental protecțieia 

mediului 

confirmat prin aplicarea 

semnăturiielectroniceapersoaneiresponsabilea 

ofertantului 

 

Obligatoriu 



 

19 

Certificat ISO 45001 Sistemul 

demanagementalsănătății și 

securitățiiocupaționale 

confirmatprinaplicareasemnăturii 

electronice a persoanei responsabile 

aofertantului 

 

Obligatoriu 

20 Certificat ISO 50001 Sistemul de 

management al energiei 

confirmatprinaplicareasemnăturii 

electronice a persoanei responsabile 

aofertantului 

Obligatoriu 

 

21 

Certificatul de atestare tehnico-

profesională a specialiștilorpropuși 

pentru implementareacontractului,  

 

confirmat prin aplicarea semnăturiielectronice 

a persoanei responsabile aofertantului 

Obligatoriu 

 

22 

AvizulAgențieipentrusupraveghereate

hnică - Constructii civile, industriale si 

agrozootehnice A,B,C; Instalatii si 

retele tehnico-edilitare - D,E; 

confirmat prin aplicarea semnăturiielectronice 

a persoanei responsabile aofertantului 

Obligatoriu 

 

23 

Cazier judiciar pe numele companiei confirmat prin aplicarea semnăturiielectronice 

a persoanei responsabile aofertantului 

 

Obligatoriu 

 

24 

ManualulCalităţii confirmatprinaplicareasemnăturii 

electronice a persoanei responsabile 

aofertantului 

 

Obligatoriu 

 

25 

CERTIFICAT privind lipsa sau 

existența restanțelor față de 

bugetul public național se va 

verifica electronic 

confirmatprinaplicareasemnăturii 

electronice a persoanei responsabile 

aofertantului 

Obligatoriu 

 

26 

Confirmare de înregistrare în 

„Lista producătorilor” (BA) 

și/sau (EEE) electronice a 

Participantului. 

confirmatprinaplicareasemnăturii 

electronice a persoanei responsabile 

aofertantului 

Obligatoriu 

27 Elaborarea ofertei tehnice conform 

caietului de sarcini 

confirmatprinaplicareasemnăturii 

electronice a persoanei responsabile 

aofertantului 

Obligatoriu 

 

18. Garanția pentru ofertă, va fi emisă de o bancă comercială, sau Garanţia pentru ofertă 

printransfer la contul autorităţii contractante, stabilit în acest sens, în cuantum de 2% din 

valoareaoferteifără TVA. 

19. Termenuldegaranțiealucrărilor:5ani (60luni). 

20. Garanția de bună execuție a contractului, va fi emisă de o bancă comercială, sau Garanţia 

debună execuție prin transfer la contul autorităţii contractante, stabilit în acest sens,în 

cuantumde5%. 

21. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și 
aproceduriinegociate):Nu seaplică în cadrulprocedurii în cauză; 

22. Tehnicișiinstrumentespecificedeatribuire(dacăestecazulspecificațidacăsevautilizaacordu
l-cadru,sistemuldinamic deachizițiesaulicitația electronică):Nu; 

23. Condițiispecialedecaredepindeîndeplinireacontractului(indicațidupăcaz):Nuseaplicăîncadrul 

procedurii în cauză; 

24. Oferteleseprezintăînvaluta:Leimoldovenești; 

25. Factoriideevaluareaoferteiceleimaiavantajoasedinpunctdevedereeconomic,precumșiponder
ilelor:Nu seaplică în cadrul procedurii încauză; 

 

Nr.

d/o 
Denumireafactoruluideevaluare Ponderea% 

1 
  



26. Termenullimitădedepunere/deschidereaofertelor: 

- pânăla:conformSIARSAP; 
- pe:conformSIARSAP. 

27. Adresalacaretrebuietransmiseofertelesaucereriledeparticipare: 

Ofertelesau cereriledeparticiparevor fidepuseelectronicprin intermediulSIARSAP. 

28. Termenuldevalabilitateaofertelor:60zile; 

29. Loculdeschideriiofertelor:SIARSAP; 
(SIARSAPsau adresadeschiderii) 

Oferteleîntârziatevorfirespinse. 

30. Persoaneleautorizatesăasisteladeschidereaofertelor: 

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, 

cuexcepțiacazului când oferteleau fost depuseprin SIARSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

limbaromână; 

32.  Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
UniuniiEuropene:Nu se aplică; 
(sespecificădenumireaproiectuluiși/sauprogramului) 

33. Denumireașiadresaorganismuluicompetentdesoluționareacontestațiilor: 

AgențiaNaționalăpentruSoluționareaContestațiilor 

Adresa:mun.Chișinău,bd.ÇtefancelMareșiSfântnr.124(et.4),MD2001;Tel/Fax/email:022-

820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md. 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

UniuniiEuropene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă 

estecazul):Nu; 

35. Încazulachizițiilorperiodice,calendarulestimatpentrupublicareaanunțurilorviitoare: 

Nuseaplicăîn cadrulproceduriiîncauză; 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat 
unastfeldeanunţ:ConformSIARSAP; 

37. Datatransmiteriispre publicareaanunțuluideparticipare:ConformSIARSAP; 

38. Încadrulproceduriideachizițiepublicăsevautiliza/accepta: 

Denumireainstrumentuluielectronic Seva utiliza/accepta sau nu 

depunereaelectronică aofertelorsau acererilorde 
participare 

Acceptă 

sistemuldecomenzielectronice Nu 

facturareaelectronică Acceptă 

plățileelectronice Acceptă 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

OrganizațieiMondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în 
JurnalulOficialal Uniunii Europene):Nu; 

(sespecificădasaunu) 

Conducătorulgrupuluidelucru: GROSSU   VALENTIN 

mailto:contestatii@ansc.md

		2024-11-01T15:30:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




